Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 100/2025

Regina Maria Bergamo, na qualidade de vereadora desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando instalação de uma lombada na Rua

das Cabreúvas, altura aproximada do número 60.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender à demanda de moradores da Rua das

Cabreúvas, especialmente nas imediações do número 60, onde há recorrentes registros de

excesso de velocidade por parte de condutores que trafegam pelo local. A via possui fluxo

considerável de veículos e é predominantemente residencial, com presença de crianças,

idosos e pedestres que circulam diariamente.

A instalação de uma lombada nesse trecho contribuirá significativamente

para a redução da velocidade dos veículos, promovendo mais segurança viária e prevenção

de acidentes. Trata-se, portanto, de uma medida simples, porém de grande impacto para a

qualidade de vida e tranquilidade dos moradores da região.

Nestes termos.

Taguaí, 09 de junho de 2025.

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora